L’any 1272 es pronuncia amb aquests termes respecte al santuari llenguadocià:

Item volumus et mandamus quod redditus nostri de Paollano dentur et solvantur operi Marie
Vallis Viridis quolibet anno donec perfectum fuerit dicti opus. Ita tamen quod procuratores dicti
operis teneantur reddere racionem de omnibus redditibus antedictis et de expensis dicte operis sin-
gulis annis manumissoribus nostris predictis.23

El 1276, al costat d’aquest edifici, hi ha un record per al Puig i per a l’oratori del palau de Mont-
peller:

Detur ad faciendum et perficiendum ecclesiam Beate Marie Vallisviridis quan nos fieri facimus
el operis capelle nostre Montis-pessulani et operi Beate Marie de Podio Valencia.24

També dedica un llarg paràgraf a l’hospital valencià de Sant Vicenç de la Roqueta, l’interès del
qual és patent atesa la detallada descripció del model arquitectònic que s’hi havia d’adoptar:25

Fiat inde opus Sancti Vicencii quod nos emparavimus et facimus fieri. Ita sciliccet quod fiant
quinque domus similitudini illis domus que iam est ibi facta et cum ipsa erunt sex domus, et sit una
in directo alterius, et inter unam et aliam fiat unus pons et super unumquoque ipsorum poncium
construatur et fiat unum altare in uniquoque quorum stabiliatur unus presbiter qui singulis diebus
celebret divina officia ibidem, taliter scilicet quod infirmi qui iacent in hospitali possint ipsum vide-
re. Mandamus etiam quod fiat ibi unum claustrum in corrallo prope eclesiam et unum refectorium
prope ecclesiam et unum dormitorium aliquantulum longius sicut fit et construitur in domibus or-
dinum. Et si hiis factis et completis et factis quatuor tapiis seu parietibus in orto Sancti Vicencii ultra

22. Als documents esmentats, cal afegir-hi els llegats del primer testament dictat pel rei l’any 1232. Es publiquen, com-
presos els codicils, a: Antoni Udina i Abelló, Els testaments dels comtes de Barcelona i dels reis de la Corona d’Aragó. De Guifré
Borrell a Joan II, Barcelona, 2001. Pel que fa al primer, s’hi registren donacions als monestirs cistercencs de Poblet, Escarp,
Santes Creus i Vallbona, a la cartoixa d’Escaladei i als ordes mendicants, sense especificació dels convents beneficiaris dels lle-
gats. També hi ha un record per a les esglésies de Cantavella i Ulldecona, per a obres. Significativament, no hi figura cap deixa
als monestirs benedictins. L’any 1241, al segon testament, tot i haver-hi llegats per a Sant Joan de la Penya i per a Sant Victorià,
a l’Aragó, o per a Ripoll, Banyoles, Amer o Sant Feliu de Guíxols, a Catalunya, les quantitats més generoses, algunes de les quals
per a misses, es destinen de nou a les cases cistercenques: Poblet, Escarp, Santes Creus, Veruela, Vallbona, les Franqueses, Be-
nifassà, etc. En aquest cas, també es destinen llegats a determinades canòniques (Vilabertran, Roda, Sant Ruf de Lleida), als
premonstratencs (Bellpuig de les Avellanes), als santjoanistes de Sixena o als framenors i als predicadors de València. Al tercer
testament, de l’any 1272, hi ha deixes a Poblet, Benifassà i el Pedregal, als monestirs cistercens femenins (Casbas, Vallbona,
Vallsanta), a les cases dels framenors, masculines i femenines, i a la dels dominics d’Osca, etc.